
. 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  21 dicembre   2015  n. 273 
. 

  

OGGETTO:.PIANO SOCIALE REGIONALE 2011 - 2013. PROROGA DELLE NORME IN MATERIA DI 

PROGRAMMAZIONE LOCALE. PROROGA CON CONFERMA INTEGRALE DEL PIANO DI ZONA 

DELL'AMBITO TERRITORIALE N.28 "ORTONESE" DEI SERVIZI SOCIALI 2011 - 2013 ED 

APPROVAZIONE DEL RELATIVO PIANO. 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 21 del mese di dicembre   alle ore 13:55  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    

Sindaco, dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.          D’ANCHINI             Tommaso 

2    Sig.ra        LICENZIATO           Francesca 

3.   Sig.ra        SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota n.RA/246275/DL22 in data 29.11.2011 con la quale la Giunta Regionale, sulla base 

delle risultanze istruttorie, tenuto conto della complessiva coerenza del Piano di Zona dell’Ambito 

Ortonese rispetto agli indirizzi di programmazione regionale, ha espresso parere favorevole 

all’approvazione del Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale n.28 “Ortonese” per gli anni 

2011 – 2013, senza prescrizioni; 

 

PRESO ATTO della delibera n.679/P in data 21.10.2014 della Giunta Regionale dell’Abruzzo, con 

la quale venivano approvate disposizioni transitorie per la gestione dei Piani di Zona dei Servizi 

Repertorio generale n2795. 

 



Sociali anno 2015, tendenti a garantire, nel rispetto delle norme del Piano Sociale Regionale 2011 – 

2013 relative alla “Programmazione Locale”, la coerenza della gestione dei servizi con gli 

aggiornamenti derivanti dal quadro di riferimento a livello nazionale e l’aderenza alle norme 

esistenti nella Regione Abruzzo, al fine di favorire, nel periodo di transizione, verso la nuova 

normativa, l’adozione di prassi gestionali in grado di anticipare i nuovi assetti funzionali e ridare 

slancio ad una programmazione e gestione virtuosa delle risorse, facultizzando gli Enti di Ambito 

Sociale a confermare o modificare gli attuali Piani di Zona; 

 

VISTA la nota n.RA 306559/DPF014 in data 4.12.2015 della regione Abruzzo, Dipartimento per la 

Salute e il Welfare – Servizio per la Programmazione Sociale e il Sistema Integrato Socio-Sanitario 

con la quale veniva comunicato che, nelle more della programmazione regionale 2016-2018, gli 

Ambiti Territoriali Sociali devono trasmettere alla Giunta Regionale – Servizio per la 

Programmazione Sociale e il Sistema Integrato Socio-Sanitario entro il 31.12.2015 la proposta di 

proroga dei rispettivi Piani di Zona con precisazione che, non conoscendosi l’entità precisa del 

Fondo Nazionale Politiche Sociali per l’esercizio 2016 e lo stanziamento afferente alle risorse 

regionali 2016, nel piano finanziario 2016 la previsione delle entrate (regionali e statali) sia al 

momento conforme alle somme effettivamente trasferite nell’anno 2014 fermo restando che, 

nell’eventualità di uno scostamento tra gli apporti finanziari statali effettivi rispetto alla quota attesa 

e consolidata quale misura standard negli ultimi esercizi finanziari, non si prevedono 

compensazioni del Fondo Sociale Regionale 2016 con risorse regionali, con riserva di 

comunicazione della consistenza concreta dei trasferimenti in sede di accertamento delle risorse 

effettivamente disponibili; 

 

DATO ATTO che in data 17.12.2015 si è riunita, a tal uopo convocata, la Conferenza dei Sindaci 

dell’E.A.S. n.28 “Ortonese” che ha provveduto a deliberare la conferma integrale dell’attuale Piano 

di Zona 2011 – 2013 per l’annualità prorogata 2016 nonché ad approvare la rimodulazione 

finanziaria dell’attuale Piano di Zona per l’annualità prorogata 2016 contenuta nei quadri 

economici: 

1)- quadro delle entrate 

2)- quadro delle spese; 

3)- quadro riepilogativo generale; 

 

VISTA la Legge n.328/2000; 

 

VISTO il D.lgs. n.267/2000; 

 

RITENUTO di dover prendere atto di quanto sopra; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo Libero 

e dal Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

  

DELIBERA 

 

1)- di confermare la validità dell’attuale Piano di Zona dell’E.A.S. n.28 “Ortonese” triennio 2011 – 

2013, nelle finalità, obiettivi, modalità attuative, costi e contenuti già proposti, fino 

all’approvazione del nuovo Piano Sociale Regionale, prorogandone l’applicazione nell’esercizio in 

corso per l’annualità 2016; 

 

2)- approvare il quadro economico del suddetto Piano, relativo all’annualità 2016, risultante dal 

documento allegato “A” alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, 

composto da: 1 - quadro delle entrate, 2- quadro delle spese, 3- quadro riepilogativo generale; 



 

3)- dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e del Tempo Libero, di adottare 

tutti gli atti consequenziali ivi compresa la proroga, al fine di garantire l’erogazione senza soluzione 

di continuità dei servizi ed interventi sociali attuati con il Piano di Zona, dei rapporti di 

collaborazione coordinata e continuativa in essere, fino alla data del 31.12.2016. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 23-12-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 23 -12-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 
 


